ctorum, cap. 9. Constat igitur ex his imagines armariolis inclusas fictas esse è cera, imagines verò insertas stemmati pictas fuisse. Stemma ergo torum dixit Poëta, pro magna illa Calphurniorum familia, quæ nobilissima fuit, cuius cognomentum Pisonum. Stabant verò significat florebant, vt apud Virgil. lib. 2. Aen. Sinon de Palamede inquit:

Dum stabat regno incoluntis, regnumque vigebat

Confilijs.

& Ouid.lib.1. tristium, elegia 8.

Dum stetimus:turbe quantum satis esset habebat

Nota quidem, sed non ambitiosa, domus.

Cicero lib.1.epist.1. Declarareque maluerim, (inquit) quanta vis esse potuissent in consensu bonorum, si pro me stante pugnare non destituerint, quum afflictum excitare potuissent. Est metaphora ab hominum statu, qui dum incolumes sunt, stare possunt, labefactati corrunt & cadunt, vnde cadauer, mortuum corpus.

2. *Et docti Senecæ ter numeranda domus.] lib.1.epi.62. ad illos versus,*

Duosque Senecas, vnicumque Lucanum

Facunda loquitur Corduba.

diximus hunc versum de his tribus solere explicari. De Seneca patre, qui Rhetor dicitur, de Seneca filio, qui Philosophus, & de Lucano Poëta nepote Rhetoris ex Mela. Quamuis Martinus Delrius doctissimus vir in commentariis ad Senecam Poëtam existimat hoc versu tres Senecæ Rhetoris filios intelligi debere, qui clarissimi fuerunt. Vide Senecam Philosophum & Tragicum, Annæum Nouatum, siue Iunium Gallionem, Annæum Melam patrem Lucani; hoc sequitur Raderus, & secum facere Gyraldum dicit. Sed nemo ex his animaduertit aliam multo maiorem esse in hoc loco difficultatem. *Quis scilicet Martialis tempore Senecæ domum possideret, qui aliquo esset nomine & pretio, & posset coniungi à Poëta cum nobilissima Calphurniorum familia? nam Lucanus qui vltimus fuit in illius familiæ splendore, iam fuerat, antequam Martialis innotesceret à Nerone occisus: nequè est credendum in re seria, quale est huius Epigrammatis argumentum, Poëticè confixisse historiam. Ego existimo Senecæ domum hanc nobilem fuisse, propter Pollam Lucani vxorem, quæ vidua Martialis tempore mortuum maritum summo studio colebat, eiusque natalem diem celebrabat, vt constat ex epigrammati 20.21. & 22.lib.6. scriptis ad eandem Pollam de die natali Lucani. Credibile ergo est Martialem poëtā voluisse poëtria Pollam viduam celebrem, & locupletem colere vtilitatis caussa, & de ea domo intelligendum puto versum hunc.* *Ter autem numeranda domus.* non credo dictum caussa trium Senecarum, aut duorum & Lucani, sed significare more Græco valde numerandam domum, id est, memoriam.

3 *Prætulimus tantis solum te Postbum regnis.] tantis regnis, dixit per*

metonymiam, pro tantis regibus. Reges enim appellabant amicos magnos, quos colebant, ut sèpè dictum est, & in ultimo disticho huius epigrammatis.

— *& serum est alium mibi querere regem.*

4 *C O M M V N I S n o b i s l e c t u s & v n u s è r a t .]* locus facilitate ipsa subobscurus. Dubito cur Poëta addiderit verbum illud *vnuſ*. Qui potest lectus communis esse non *vnuſ*? Sic me expedio. Communis *lectus* esse potest duobus amicis, & non *vnuſ* tantum: potest enim vterque suum *lectum* habere & cubare simul, altero reliquo vacuo, vt quoties libuerit, possint separari. Hoc quamuis sit signum arctissimæ necessitudinis, non tamen tantæ, quanta illorum est, quibus duobus tantum *vnuſ* est *lectus*, qui nullo casu possunt distrahi & seiungi. Perduxit igitur Poëta his verbis, *communis & vnuſ lectus*, ad summam amicitiae significationem.

5 *H o c F o r t u n a p l a c e t ?]* Expostulat cum Fortuna, cui hominum felicities tribuuntur, quam appellat Deam cœcam, inf. epigr. 51. Cui etiam insultat sequentibus verbis.

— *Posthumus imposuit.*

quasi annuat fortunam eo fine diuitias dedisse Posthumo, vt liberalis in amicos esset: Is autem illas adeptus auarus factus fuerat.

A D E P I G R. X L I.

PErstringit malum Poëtam recitaturum qui vocis gratia collū fouebat velleribus, quæ dicit æquius fuisse auribus auditorum imponi, ne scilicet malis versibus offenderentur, quod verius puto, quam intelligi de male recitante, vt est in lemmate, quo ioco vrbane in se vſus & lib. 14. epi. 142. cuius lemma, *focale*.

Si recitaturus dedero tibi forte libellum,

Hoc focale tuas afferat auriculas.

vbi nota *focale* non esse aurium tegmen, vt quidam pessimè ex hoc loco colligunt. Sunt enim *focalia*, vellera, siue lanæ quibus fauces fouebant præcipue recitantes, ne rauces cerent, dicta à fauicibus vt sit *focale* quasi fauale. quod ad fauces solas religandas vtile esset: & hoc loco vrbane Martialis vult ab auditore circumdari auriculas focali, ne versus audiatur.

A D E P I G R. X L I I .

LAUDAT Flacci puerum Amazonicum artificiose. describit enim quæ optabat puerum, & post longam descriptionem, talem fuisse Amazonicum affirmat.

1 *S i quis forte m i b i p o s s e t p r a f f a r e l o c a n t i .]* in al. codicib. legitur, *roganti & seq. vers. in aliquibus, rogare*. Vtraque *lectio* probari potest: nam quemadmodum pueri prostituebantur in lupanari, vt dicemus ad epig. 7. & 9. lib. 9. & ad 46. lib. 11. sic credibile est solitos esse locari & etiam gratis commodari. Commodatò autem petere per verbum *rogandi* exprimitur. Cicero in Verrem, lib. 2. *Quæ posteaquam ille omnia abstulit, alia rogando,*